ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

ZÁVĚSNÁ AKROBACIE U PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Mgr. Yvona Minaříková
Předškolní a mimoškolní pedagogika, učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. dubna 2021

......................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Petře Kalistové za odborné vedení mé práce, přátelský přístup a poskytnutí

podnětných rad a připomínek.

Dále bych na tomto místě chtěla poděkovat svojí tetě Václavě Brettschneiderové a její

dceři Anně Brettschneiderové za konzultaci a dopomoc při fotodokumentaci.

V poslední řadě bych ráda poděkovala Pole story studiu, které mi poskytlo prostory pro

fotodokumentaci závěsné akrobacie.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................................................2

ÚVOD ..............................................................................................................................................3

1 PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY ...................................................................................................................4

2 TEORETICKÁ ČÁST ..........................................................................................................................5

2.1 CHARAKTERISTIKA ZÁVĚSNÉ AKROBACIE ......................................................................................5

2.2 VYBAVENÍ POTŘEBNÉ K ZÁVĚSNÉ AKROBACII ................................................................................6

2.2.1 Akrobatická šála .....................................................................................................6

2.2.2 Aerial hoop ............................................................................................................8

2.2.3 Závěsný žebřík ...................................................................................................... 10

2.2.4 Další netradiční nářadí .......................................................................................... 11

2.3 PŘEDŠKOLNÍ VĚK.................................................................................................................. 14

2.3.1 Tělesný vývoj ........................................................................................................ 15

2.3.2 Rozvoj motoriky ................................................................................................... 15

2.3.3 Sport u předškolních dětí ..................................................................................... 15

2.3.4 Rozvoj pohybových schopností u předškolních dětí .............................................. 16

3 PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 18

3.1 SPECIFICKÉ PROTAŽENÍ RUKOU ................................................................................................ 18

3.2 CVIČENÍ NA AKROBATICKÉ ŠÁLE PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI .................................................................. 24

3.2.1 Průpravné cviky na protažení těla ......................................................................... 24

3.2.2 Komplexní protahovací sestavy ............................................................................ 33

3.2.3 Průpravné cviky na posílení těla ........................................................................... 35

3.2.4 Průpravné cviky na rovnováhu.............................................................................. 43

3.2.5 Základní kombinace na závěsné šále ..................................................................... 44

3.3 CVIČENÍ NA AERIAL HOOP PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI ......................................................................... 50

3.4 CVIČENÍ NA ZÁVĚSNÉM ŽEBŘÍKU PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI ................................................................. 58

DISKUZE ......................................................................................................................................... 61

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 62

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 63

SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 64

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ........................................................................................................ 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................ 66

SEZNAM FOTOGRAFIÍ......................................................................................................................... 67

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

HSS – Hluboký stabilizační systém
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ÚVOD

Pohyb neodmyslitelně patří mezi jednu ze základních životních potřeb dítěte. Je spojen

s tělesným, psychickým, ale také se sociálním rozvojem člověka. Patří k prožitkovému

učení, které probíhá na bázi vlastní aktivity. Pravidelný pohyb přináší nejen zábavu, ale

také udržování a zdokonalování kondice. U dětí se setkáváme s různým stupněm

biologického vývoje, proto je důležité, aby pedagog či instruktor měl znalosti z oborů

biologie, fyziologie a měl povědomí o zvláštnostech motorického vývoje dítěte

v jednotlivém období dětství.

Jeden z hlavních cílů této bakalářské práce je seznámit čtenáře s novým moderním

sportem, který mohou provozovat i předškolní děti. Nové cvičební pomůcky mohou

obohatit a zpestřit pohyb dětem.

Závěsná akrobacie je nejznámější pro své inverze a pózy zvednuté ze země. V bakalářské

práci bych chtěla představit svět a bohatství póz, které se odehrávají nízko nad zemí, na

zemi nebo se pohybují mírně nad zemí.

Tento sport je poměrně rozsáhlý a mnoho prvků může být ponecháno na představivosti,

pokud jde o provádění triků, vytváření póz a růst s tímto uměním.
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1 PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY

Problém

Děti předškolního věku si přirozeně volí pohybovou aktivitu s vrstevníky. Bohužel v dnešní

době jsou hlavní nabídkou zábavy elektronická lákadla, jako je mobil, tablet a jiné

„virtuální atrakce“. Alternativ, jak děti zaujmout, nalákat a nadchnout k pohybu, je

mnoho. Závěsná akrobacie rozvíjí především silové, vytrvalostní a koordinační schopnosti.

Taktéž rozvíjí paměť (mentální i pohybovou), soustředěnost, vlastní odpovědnost

a důvěru. Ráda bych přispěla k rozšíření povědomí populace a učitelek mateřských škol

o závěsné akrobacii, protože věřím, že co se týče motivace k pohybové aktivitě, naplňuje

několik požadavků a zájmů dnešních dětí.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je ukázat možnosti zařazení prvků závěsné akrobacie

u předškolních dětí, vybrat vhodné dovednosti, popsat a vysvětlit metodiku nácviku

a techniku provedení prvků.

Úkoly práce

 popis vhodných cvičení pro rozvoj pohybových schopností a osvojení dovedností

u předškolních dětí s ohledem na závěsnou akrobacii

 představení zvolených postupů rozvoje pohybových schopností a způsobu osvojení

dovedností pro závěsnou akrobacii pomocí fotodokumentace
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA ZÁVĚSNÉ AKROBACIE

Závěsnou akrobacii nalezneme v odborné literatuře pod více názvy, například: vzdušná

akrobacie, letecká akrobacie, aerial yoga nebo také letecký tanec. Je to tedy pohybově

umělecká disciplína, kdy se cvičenec pohybuje ve výšce na daném zavěšeném objektu,

kterým může být hrazda, lano, kruh, šála a další netradiční náčiní.

Závěsná akrobacie je nádherná umělecká forma cvičení, která se čím dál více rozvíjí.

Cvičenci tohoto silového sportu šplhají, obracejí a rotují svým tělem do různých poloh

vycházejících z gymnastiky a baletu. Lze jej také označit jako letecká akrobacie, letecký

tanec, nebo vzdušná akrobacie. 1

Může se také jednat o formu cvičení, která je kombinací tradiční jógy, pilates a tance

s mnoha dalšími různými prvky. Je to v podstatě variace inverzní jógy, kde děláte jógu

a pózy vzhůru nohama. Díky závěsné šále pracujeme proti gravitaci, což nám umožňuje

dosažení hlubších pozic. Také se jí říká antigravitační jóga.2

Kulturní vzdělávací a volnočasové centrum UmCirkum vyučuje a popisuje závěsnou

akrobacii jako unikátní novocirkusovou disciplínu, která posílí naše celé tělo. Rovněž

přispívá k rozvoji nejen pohybové, ale i mentální paměti a důvěry v sebe sama. Součástí

lekce jsou posilovací cvičení zaměřená na HSS a také kompenzační cvičení. 3

Závěsná akrobacie se poprvé objevila v cirkuse a je známá již tisíce let. Moderní svět si

začíná všímat tohoto ohromujícího uměleckého sportu od roku 1998. Cirkus du Soleils

předvedl ve své show Quidam vzdušnou akrobacii na červené látce v provedení akrobatky

Isabelle Chasse, kterou můžete vidět na obrázku 1. Od té doby spousta cirkusových škol,

tanečních společností a v poslední době také mnoho fitness studií a tělocvičen nabízí


[…]


na závěsném žebříku provádíme s dětmi jen základní lokomoční pohyby a statické pozice

pro rozvoj rovnováhy a koordinace těla.

„Šplh soupaž“ – obě paže i dolní končetiny se pohybují současně a navzájem střídají. Krok

za krokem je tento cvik uveden na fotografii 53.

fotografie 53: Cvičení na závěsném žebříku - "Šplh soupaž" (zdroj vlastní)

„Šplh střídnopaž“ – jedna paže postoupí vpřed a druhá se k ní připojí (tzv. dosahování).

Pokud se pohybuje jen jedna paže, mluvíme o ručkování jednopaž. Na fotografii 54 je

ukázka šplhu střídnopaž.

fotografie 54: Cvičení na závěsném žebříku - "Šplh střídnopaž" (zdroj vlastní)
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„Sed ve vzduchu“ – Stoj v žebříku, předpažit skrčmo, držíme se žebříku v úrovni očí. Váhu

přesouváme vzad, propínáme ruce do vzpažení. Nohy jsou propnuté, chodidla tlačí do

žebříku. Tento prvek je možno vidět na fotografii 55.

fotografie 55: Cvičení na závěsném žebříku - "Sed ve vzduchu" (zdroj vlastní)

„Houpačka“ – při tomto cvičení se chceme s žebříkem rozhoupat jako na houpačce.

Sedneme si a nad hlavou se chytíme žebříku. Poté se zakloníme, natáhneme nohy,

následně hned nohy pokrčíme a mírně se předkloníme. Tyto dvě pozice opakovaně

střídáme, dokud se žebřík nerozhoupe. Na fotografii 56 je ukázka tohoto cvičení.
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fotografie 56: Cvičení na závěsném žebříku - "Houpačka" (zdroj vlastní)
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DISKUZE

Překvapilo mne, že doposud v České republice není kniha, která by se přímo týkala

závěsné akrobacie, natož u dětí předškolního věku.

Co se týče teoretické části bakalářské práce, vycházela autorka z literárních

a internetových zdrojů. Tato část by se jistě dala rozšířit například o vývojovou

psychologii, konkrétně o podrobnější popis vývoje motorických schopností u předškolních

dětí.

Praktický blok bakalářské práce byl popsán především z vlastních zkušeností autorky.

Za vhodná nářadí pro závěsnou akrobacii pro předškolní děti byla zvolena závěsná šála,

Aerial hoop a závěsný žebřík. Cvičení bylo zaměřeno na rozvoj pohybových schopností

a osvojení dovedností pro závěsnou akrobacii pomocí fotodokumentace. I v této části by

bylo možné rozšíření práce. Například uvedení herních aktivit a činností při jednotlivých

trénincích závěsné akrobacie předškolních dětí.

V mateřských školách je možné závěsnou akrobacii zařazovat do hlavní části cvičebního

bloku. Vzhledem k materiální náročnosti by cvičení mohlo být součástí překážkových drah,

nebo cvičení na stanovištích. Předtím je však nutné zařazovat průpravná cvičení, následně

kompenzační cvičení, a to formou zpevňovacích cvičení, kvůli přetížení úchopu zápěstí

a ramenního kloubu.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla uvedena charakteristika závěsné akrobacie pro

předškolní děti. Další část byla věnována popisu předškolního věku, a to především

z hlediska tělesného vývoje a sportovní zdatnosti. Teoretická část bakalářské práce byla

čerpána především z literárních zdrojů. Pro lepší představu jsou zde čtenářům ukázány

obrázky, které vystihují popis daného tématu.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vybrat vhodné dovednosti v závěsné akrobacii pro

předškolní děti, popsat a vysvětlit metodiku nácviku a techniku provedení prvků. Tato část

je založena na fotodokumentaci z vlastních zdrojů. Nejvíce byla využita závěsná šála, poté

Aerial hoop a také i závěsný žebřík.

Tato bakalářská práce může sloužit jako podklad pro výuku závěsné akrobacie pro

předškolní děti. Je zde uvedena podrobná průprava a jednotlivé prvky, které jsou

doplněny fotografiemi. V práci jsou uvedeny cviky, které jsou vhodné pro předškolní děti.

Nicméně při vhodné organizaci je možné cvičení využívat i v zájmových kroužcích a u dětí

první a druhé třídy.
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RESUMÉ

Bakalářská práce charakterizuje závěsnou akrobacii pro předškolní děti. Naleznete zde

popis základního vybavení, jako je akrobatická šála, aerial hoop, závěsný žebřík a další

netradiční nářadí. V práci je dále charakteristika předškolního věku dítěte se zaměřením

především na jejich fyzický vývoj a rozvoj pohybových schopností.

V druhé části je specifické protažení rukou, které je vhodné provádět před samostatným

cvičením závěsné akrobacie. Poté jsou v práci uvedené vhodné cviky na akrobatické šále

pro předškolní děti, které jsou doplněné fotografiemi. Zahrnují cviky na protažení a

posílení těla, průpravné cviky na rovnováhu a základní kombinace. V poslední řadě je

uvedeno pár cviků na aerial hoop a závěsném žebříku pro předškolní děti.

The bachelor thesis characterizes hanging acrobatics for preschool children. Here you will

find a description of basic equipment, such as an acrobatic scarf, aerial hoop, hanging

ladder and other non-traditional tools. The work also describes the preschool age of the

child with a focus on their physical development and development of motor skills.

In the second part there is a specific stretching of the hands, which is suitable to perform

before the independent exercise of hanging acrobatics. Then there are suitable exercises

on acrobatic scarves for preschool children, which are accompanied by photographs. They

include exercises to stretch and strengthen the body, preparatory exercises for balance

and basic combinations. Lastly, there are a few exercises on the aerial hoop and the

hanging ladder for preschool children.
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