**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studentky:** Mgr. Yvona Minaříková
**Studijní obor:** Předškolní a mimoškolní pedagogika, učitelství pro mateřské školy

**Téma bakalářské práce:** Závěsná akrobacie u předškolních dětí

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má metodický charakter, zabývá se představením závěsné akrobacie a jejími možnostmi využití u předškolních dětí. Téma považuji za originální, práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie a praxe. Svým obsahem a rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na BP. Kladem je kvalitní fotodokumentace s popisem jednotlivých cvičení vyplývajících z několikiletého působení autorky v roli trenérky závěsné akrobacie.

Autorka se v BP dopustila následujících chyb a nepřesností:

1. Nejednotnost citací použitých zdrojů v textu (autorka využívá dva způsoby).
2. Obrázky se většinou vyskytují na jiné straně než text, který se na ně odkazuje, což způsobuje nepřehlednost práce. Některé obrázky jsou zbytečně velké, text velmi krátký a mnoho obrázků je popsáno jako fotografie.
3. Chybná terminologie "upažit skrčmo, připažit skrčmo, ... např. na str. 19, 28, 29, 30, 34, ...; dopad x doskok...str. 34.
4. Str. 33...uveden odkaz na obrázek 28, který se v práci nevyskytuje. Na obrázku označeném jako fotografie 28 je znázorněn nálezný do šály, ale úchop ne.
5. Kapitola Diskuze je částečně formulována tak, jako by autorka nebyla autorkou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlete vyjádření ze str. 3: „Závěsná akrobacie je nejznámější pro své inverze a pózy zvednuté ze země.“
2. Vysvětlete rozpor v názvu kapitoly 2.2.1 „Akrobatická šála“ a textu, ve kterém je popisována závěsná síť.
3. Vysvětlete vyjádření ze strany 16: “Tuto úroveň můžeme zvyšovat nebo snižovat.“ (Jedná se o úroveň motorických schopností.)
4. Vysvětlete užití terminologie v kapitole 3.1 (ruce, předloktí), která je matoucí v souvislosti s vyjádřením v kapitole 3 o používání pojmů nohy a ruce pro dolní a horní končetiny.
5. Vysvětlete rozpor v kapitole 3.2.1, ve které popisujete cvičení úvodního protažení, ale v textu se hovoří o rozvoji pohyblivosti. Ve které části tréninkové jednotky by měla být cvičení na rozvoj flexibility zařazena a proč?
6. Existují zdroje (české i zahraniční), které se věnují závěsné akrobacii u dětí předškolního věku?
7. Myslíte si, že je možné u dětí předškolního věku zajistit při závěsné akrobacii dostatečně bezpečnost?

V Plzni, dne 31. 5. 2021

.....
podpis oponenta práce